№ 1-1042/2023

35RS0010-01-2023-008894-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 8 декабря 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Плетневой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Щеблыкиной Е.М.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Черновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 АлексА.а, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Ранее судимого:

- 28 октября 2014 года приговором Вологодского городского суда по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

18 августа 2017 года освобожден по отбытию наказания

- 16 августа 2018 года приговором Вологодского городского суда по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

27 января 2020 года освобожден по отбытию наказания. 

- 17 февраля 2022 года приговором Вологодского городского суда (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 20 апреля 2022 года) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

12 августа 2022 года освобожден по отбытию наказания.

Осужденного:

- 1 декабря 2022 года приговором Вологодского городского суда по ч. 2 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

30 декабря 2022 года освобожден по отбытию наказания, 

мера пресечения – заключение под стражу с 10 ноября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО4 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах.

1 июля 2022 года Сокольским районным судом Вологодской области в отношении ФИО4, осужденного по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 17 февраля 2022 года и отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Вологодской области, на основании Федерального Закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы Вологодской области. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 16 июля 2022 года.

Согласно предписания № 8 осужденный ФИО4 обязан прибыть не позднее 12 августа 2022 года к избранному месту жительства или пребывания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, ФИО4 был предупрежден об уголовной ответственности предусмотренной ст. 314.1 ч. 1 и ст. 314.1 ч. 2 УК РФ.

Однако, 12 августа 2022 года, ФИО4, освободившись из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Вологодской области, умышленно, зная об установленном в отношении него решением Сокольского районного суда Вологодской области от 01.07.2022 года об административном надзоре с возложением административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности предусмотренной ст. 314.1 ч. 1 и ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, с целью уклонения от административного надзора, желая избежать ночных проверок сотрудников полиции за исполнением им установленных ограничений, в течение установленного срока не прибыл для постановки на учет в орган внутренних дел. Продолжая свой преступный умысел, ФИО4 в период с 12 августа 2022 года по 15 сентября 2022 года к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> не прибыл и не проживал по нему, продолжая уклоняться от административного надзора, находился на различных адресах г. Вологды, не сообщал о своем местонахождении, пока 15 сентября 2022 года не был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО4 следует, что 1 июля 2022 года решением Сокольского районного суда Вологодской области в отношении него установлен административный надзор на восемь лет с возложением административных ограничений. Решение суда не обжаловал, оно вступило в законную силу 16 июля 2022 года. 12 августа 2022 года он был освобожден из мест лишения свободы и согласно предписанию в течение 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> обязан был явиться для постановки на учет в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Вологде. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Он не хотел, чтобы его контролировали сотрудники полиции, поэтому не встал на учет в отдел полиции, на ФИО5 постоянно не проживал, в период с 12 августа 2022 года до момента задержания 15 сентября 2022 года проживал на различных адресах, у малознакомых людей и в заброшенных домах г. Вологды, умышленно не приходил в ГОАН и отдел полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 107-110, л.д. 111-115).

Вина ФИО4, помимо собственного признания, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которых решением Сокольского районного суда Вологодской области от 1 июля 2022 года в отношении ФИО4 установлен административный надзор на 8 лет с административными ограничениями. После освобождения из мест лишения свободы ФИО4 в установленный законом срок на учет в ГОАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде не встал. Заведено дело административного надзора №, 18 августа 2022 года ФИО4 объявлен в розыск. Заведено контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. 15 сентября 2022 года ФИО4 поставлен на учет в ГОАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. Ему разъяснены права, обязанности и ограничения, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1. УК РФ. ФИО4 является лицом без определенного места жительства, характеризуется отрицательно (л.д. 55-56);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых 15 сентября 2022 года им во время несения службы при проверке не жилых деревянных домов по адресу 

<

адрес> выявлен ФИО4, доставлен на 

<

адрес> (л.д. 97-99);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 (л.д. 100-102);

- протоколом выемки от 10 мая 2023 года, согласно которого у свидетеля ФИО1 изъяты дело административного надзора № от 18 августа 2022 года и контрольно-наблюдательное дело № от 18 августа 2022 в отношении ФИО4 (л.д. 58);

- протоколом осмотра документов от 10 мая 2023 года, согласно которого осмотрены: дело административного надзора № в отношении ФИО4; контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО4 (л.д. 59-60).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО4

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый знал об установлении в отношении него административного надзора, знал о том, что обязан прибыть не позднее 12 августа 2022 года к избранному месту жительства и в течение трех рабочих дней явиться для постановки на учет в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Вологде, однако умышленно этого не выполнил.

Оценивая поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО4 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО4 обстоятельствами суд признает: 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных объяснений (л.д. 12) и показаний,

- состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

Оснований для признания указанного в обвинительном акте в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидива преступлений не имеется, поскольку судимости по приговорам Вологодского городского суда от 17 февраля 2022 года, от 16 августа 2018 года, от 28 октября 2014 года явились основанием для установления в отношении ФИО4 административного надзора, что позволило суду считать его надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Поэтому, в соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, образованный совершением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он ранее судим

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО4 суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО4 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности умышленного преступления, данные о личности подсудимого, который судим, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, оснований для назначения наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

С учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО4 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание, что ФИО4 преступление по настоящему приговору совершил до вынесения приговора Вологодского городского суда Вологодской области от 1 декабря 2022 года, окончательное наказание по настоящему приговору ему следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом суд учитывает положения п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Суд, разрешая судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, полагает, что дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО4 выданные свидетелю ФИО1 (л.д. 94-96), следует оставить в её распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Вологодского городского суда от 1 декабря 2022 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав в зале суд немедленно.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания:

- период содержания в ИВС и под стражей по приговору от 17 февраля 2022 года с 14 августа 2021 года по 19 апреля 2022 года в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- отбытое наказание по приговору от 17 февраля 2022 года с 20 апреля 2022 года по 12 августа 2022 года,

- период содержания под стражей по приговору от 1 декабря 2022 года с 5 октября 2022 года по 12 декабря 2022 года в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

- отбытое наказание по приговору от 1 декабря 2022 года с 13 декабря 2022 года по 30 декабря 2022 года,

- период задержания и содержания под стражей по настоящему приговору с 10 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело 65/22 в отношении ФИО4 выданные свидетелю ФИО1 (л.д. 94-96), оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО4 в том же порядке в те же сроки со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов